33) Die nur als Insert in der Konfirmation Herzog Heinrichs XIII. von Bayern vom 1. De-
zember 1276 (Weis I, 221 / 203 £) erhaltene Mautbefreiung fiir Heiligenkreuz durch Herzog
Friedrich II. von 1230/36 ist bestatigt in den Privilegien Kaiser Friedrichs II. von 1236 und
1237 (Weis I, 85/ 95-97; 86 / 97 i), Herzog Piemysl Ottokars vom 21. Dezember 1251 (Weis
1, 118 / 123) und Konig Rudolfs I. vom 17. Januar 1277 (Weis I, 224 / 205 £); vgl. Heinrich
Fichtenau — Erich Z§llner, Urkundenbuch zur Geschichte der Babenberger in Oster-
reich II, Wien 1955, 284 / 119 f.

#) Weis I, 86 / 97 f. quod, cum ex concessione quondam ducum Austrie, qui ipsum
monasterium fundauerunt, propria uictualia domorum suarum uidelicet annonam, uinum,
caseos, sales, pisces, oleum et pecudes, ad usus suos tantum, sine teloneis, uectigalibus et
aliis exactionibus tam in terris quam in aquis libere ducere consueuerint, nos eis libertatem
ipsam concedere de nostra gratia dignaremur. Nos igitur, qui religiosas personas et loca deo
dicata digno fauore prosequimur, eorum supplicationibus inclinati libertatem ipsam eis de
gratia nostra concedimus, prout ex concessione dictorum ducum et eorum temporibus soliti
sunt habere, secundum quod etiam in priuilegio nostro dicto monasterio a nobis indulto,
bulla aurea impressa tipario nostri culminis insignito, plenius continetur*

%) Vgl. Anm. 33.

%) Vgl. Anm. 32 und 34.

3) Weis 1, 90 /101; BUB II, 340 / 182 f. Herzog Friedrich II. befiehlt am 12. September 1239
dem Brucker Stadtrichter den Schutz der Heiligenkreuzer Besitzungen: ,,... ut possessiones
eidem civitati adiacentes dicto cenobio attinentes a quibuslibet vexationibus et iniuriis
totis viribus et conatibus tueantur *

¥) Weis I, 97 / 105; BUB II, 398 ( 243 f. Herzog Friedrich II. erteilt am 16. Mai 1242 den
Kaufkonsens und die Freistellung fiir das Brucker Haus des Klosters: quod nos emptio-
nem domus et aree factam apud civitatem nostram Pruke per fratres seu conuentum sancta
crucis ordinis Cisterciensis ratam habere uolumus, ut est facta, ipsi in signum consuete
libertatis, quam habent Wienne et in aliis locis domus sue “
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sters besitzen,?9) lieht nahe. Es zeigt das landesherrliche Interesse, die wirtschaft.
liche Préasenz des potenten Klosters an der Ostgrenze seines Herzogtums zu stiy.
ken, aber auch, daB dies nicht reibungslos geschehen konnte. Die Brucker Bijr.
gerschaft hat vermutlich der bevorrechteten Konkurrenz Widerstand entgegenge.
setzt. Heiligenkreuz aber hat in den folgenden Jahren das neue Wirtschaftszen-
trum durch gezielten Zukauf und die gerichtliche Bereinigung strittiger Besitz.
rechte konsequent ausgebaut.4?)